
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 304 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 27.08.20 14 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 ATOS DO PODER EXECUTIVO 

    
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 057/2014 - PMS 

OBJETO – Aquisição de um Veículo/furgão Transformado em Ambulância para remoção básica, recurso do Programa de Qualificação da Atenção Primária á Saúde – APSUS, conforme 
Termo de Adesão. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:55 hrs do dia 17 de setembro de 2014 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 09:00 hrs do dia 17 de setembro de 2014 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 17 de setembro de 2014 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO, GLOBAL 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
RETIRADA DO EDITAL: de 27 de Agosto de 2014 a 17 de setembro de 2014, presencialmente ou através de envio de e-mail solicitando o edital (sabaudialicita@hotmail.com) - Obs: O Edital 
será enviado mediante o preenchimento do termo de retirada. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 26 de agosto de 2014. 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2014 

O Município de Sabáudia, através da Presidente da Comissão Especial de Licitação, instituída através do Decreto Municipal nº. 001/2014 e alterada pelo Decreto Municipal nº 143/2014, 
torna público que fará realizar, às 09h00min horas do dia 18 de Setembro do ano de 2014, na sede do Paço Municipal, Praça da Bandeira nº 47, Centro, em Sabáudia, Paraná, TOMADA DE 
PREÇOS, para Ampliação de Rede Secundaria isolada em 600 metros com a instalação de 52 luminárias padrão LM-3 e instalação de 96 luminárias rebaixadas retrátil canção no Município 
de Sabáudia, Estado do Paraná, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajustes, da seguinte obra:  
 

Local do objeto Objeto Quantidade e unidade de medida Prazo de execução (dias) 

Avenida Campos Salles; 
Conjunto Residencial Itália; Conjunto 

Residencial Sabóia; Conjunto 
Residencial Casa da Família e Conjunto 

Residencial Primavera 

Ampliação de Rede Secundaria isolada 
em 600 metros com a instalação de 52 
luminárias padrão LM-3 e instalação de 
96 luminárias rebaixadas retrátil canção 

no Município de Sabáudia 

Ampliação de Rede Secundaria isolada 
em 600 metros com a instalação de 52 
luminárias padrão LM-3 e instalação de 
96 luminárias rebaixadas retrátil canção 

no Município de Sabáudia 

90 dias 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir do dia 27 de Agosto de 2014, no 
horário comercial e será fornecido pessoalmente ou via e-mail, mediante o preenchimento do Termo de Retirada de Edital. Informações adicionais, duvidas e pedidos de esclarecimentos 
deverão ser dirigidos a Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (43) 3151-1122 - E-mail sabaudialicita@hotmail.com .  

Sabáudia, 26 de Agosto de 2014. 
Edson Hugo Manueira 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2014 

O Municipio de Sabáudia torna público que fará realizar, as 09:00 horas do dia 30 de setembro do ano de 2014, na sede da Prefeitura Municipal, Praça da Bandeira nº 47 em Sabáudia, 
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, tipo TÉCNICA E PREÇO, para Contratação de empresa para prestação de serviços de Sistemas de informática para a Informatização da área de Saúde 
(rede de atendimento e farmácia) e Assistência Social – SUAS Sistema Único de Assistência Social, incluindo os serviços necessários de implantação e treinamento dos usuários e outros. O 
Edital poderá ser retirado na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, no endereço referido acima, em horário de expediente e também através do e-mail: sabaudialicita@hotmail.com.br. 
Informações adicionais dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos a Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (043) 3151-1122. 
Sabáudia, 26 de agosto de 2014. 

Edson Hugo Manueira 
- Prefeito Municipal – 

 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

(Prazo e Valor) 

CONTRATO 083/2013 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 051/2013 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2013 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 083/2013 
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: MRM SOLUÇÕES AMBIENTAIS S/S LTDA-ME  
CNPJ: 09.318.068/0001-98  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO E ACOMPANHAMENTO OPERACIONAL Á SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE.  
VIGÊNCIA INICIAL:  28/08/2013 ATÉ 28/08/2014 
VIGENCIA ATUAL:  28/08/2014 ATÉ 28/08/2015 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
Órgão: 04.00 – SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERV. URBANOS E MEIO AMBIENTE 
Unidade Orçamentária: 04.02 – GERENCIA DO MEIO AMBIENTE 
Funcional: 18.452.0011 
Atividade: 2.028 
Código da Despesa: (68) – 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Valor R$ 28.620,00 (Vinte e oito mil seiscentos e vinte reais) 
VALOR INICIAL: R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais) 
VALOR ADITADO: Prorrogação do prazo de vigência em mais 12 (doze) meses com o reajuste do valor inicial na ordem do percentual de 6,16% (seis vírgula dezesseis por cento) acrescido ao 
valor mensal licitado, no valor de R$ 138,60 (cento e trinta e oito reais e sessenta centavos), perfazendo o montante de R$ 1.663,20 (Hum mil seiscentos e sessenta e três reais e vinte 
centavos). Passando assim o valor mensal para R$ 2.388,60 (dois mil trezentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos) resultando no montante total de R$ 28.663,20 (vinte e oito mil 
seiscentos e sessenta e três reais e vinte centavos). 
FUNDAMENTO: Solicitação enviada pelo senhor Sebastião Dalcin Rosa, Secretario da Indústria, Comércio, Serviços Urbanos e Meio Ambiente deste Município de Sabáudia, Autorização do 
Senhor Edson Hugo Manueira, Prefeito Municipal, concordância expressa da contratada, bem como o Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial n° 039/2013. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 26 de agosto de 2014. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 304 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 27.08.20 14 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

EXTRATO CONTRATO 100/2014- PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 069/2014 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 046/2014 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 100/2014 
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2014 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: BADEN AUTOMOTORES LTDA. 
CNPJ: 02.777.356/0001-61 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM COLETOR COMPACTADOR DE LIXO, PARA  USO NO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA. 
VIGÊNCIA: 26/08/2014 ATÉ 25/02/2015 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
Órgão: 04.000 – SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SER. URBANOS E MEIO AMBIENTE 
Unidade Orçamentária: 04.001 –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE INDUSTRIA E COMÉRCIO 
Funcional: 154520013 
Atividade: 2026 
Código da Despesa: (482) – 4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente – Valor R$ 71.300,00 (Setenta e um mil e trezentos reais) 
VALOR: R$ 71.000,00 (Setenta e um mil reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 046/2014. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia 26 de agosto de 2014. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 099/2014- PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 068/2014 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 045/2014 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 099/2014 
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2014 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: N.B.N COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 03.989.800/0001-75 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO MODELO VAN MINIBUS, PARA US O NO TRANSPORTE DE PACIENTES DO MUNICÍPIO DE SABÁUD IA. 
VIGÊNCIA: 26/08/2014 ATÉ 25/02/2015 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
Órgão: 05.000 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária: 05.001 –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 
Funcional: 101220020 
Atividade: 2030 
Código da Despesa: (479) – 4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente – Valor R$ 131.000,00 (Cento e trinta e um mil reais) 
VALOR TOTAL: R$ 105.000,00 (Cento e cinco mil reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 045/2014. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 26 de agosto de 2014. 

EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 
 

     



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 304 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 27.08.20 14 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 042/2014 

 O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o Art. 19 (dezenove), inciso XXVII (vinte e sete) do Regimento Interno desta Casa de Leis; 
 RESOLVE 
  Conceder o adicional por tempo de serviço as servidoras da Câmara Municipal de Sabáudia, de acordo com o artigo 164 da Lei nº 
32/93 (Estatuto de Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Sabáudia.  
 Autorizando as servidoras a receber os anuênios retroativos  e a partir do mês de agosto faça-se o pagamento do anuênio na folha 
de pagamento. 
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e quatorze. 
  

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 041/2014 

 O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o Art. 19 (dezenove), inciso XXVII (vinte e sete) do Regimento Interno desta Casa de Leis; 
 RESOLVE 
  Art. 1º - Nomear, como membros da COMISSÃO DE CADASTRAMENTO os servidores abaixo relacionados: 
a) DONIZETE APARECIDA RODRIGUES, servidora pública municipal, na condição de Presidente; 
b) JÉSSICA HESPANHOL, servidora pública municipal, na condição de Membro; 
c) LOANA APARECIDA DE MIRANDA TURCI, servidora pública municipal, na condição de Membro. 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e quatorze. 
   

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA 
Presidente 

 
 

 
 


